



2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年11月13日

上場会社名 株式会社テクノスマート
 コード番号 6246 URL <http://www.technosmart.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部統括部長
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 柳井 正巳
 (氏名) 山田 靖
 配当支払開始予定日 2020年12月10日
 TEL 06-6253-7200

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	4,002	63.0	462	81.7	489	80.8	256	84.8
2020年3月期第2四半期	10,809	25.6	2,521	137.2	2,544	136.0	1,686	130.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	20.68	
2020年3月期第2四半期	136.06	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	20,763	16,467	79.3
2020年3月期	22,926	16,428	71.7

(参考)自己資本 2021年3月期第2四半期 16,467百万円 2020年3月期 16,428百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		18.00		32.00	50.00
2021年3月期		4.00			
2021年3月期(予想)				4.00	8.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2020年3月期期末配当金の内訳 普通配当 18円00銭 特別配当14円00銭

3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,400	55.9	350	88.7	400	87.3	200	90.2	16.13

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期財務諸表及び主な注記(4)四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	12,401,720 株	2020年3月期	12,401,720 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	6,722 株	2020年3月期	6,663 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	12,395,008 株	2020年3月期2Q	12,395,057 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予測は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(第2四半期累計期間).....	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
3. 補足情報	8
品目別売上高、受注高、受注残高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①経済情勢及び業界の状況

当第2四半期累計期間における経済環境は、新型コロナウイルスの感染拡大や米中貿易摩擦の長期化などにより、世界的に消費や投資が大きく落ち込みました。一方、東アジア等では新型コロナウイルスの感染状況に落ちつきが見られることから、欧米に先駆け、経済活動再開に向けた動きが見られましたが、新型コロナウイルスの感染再拡大と長期化への懸念から、依然として先行きの不透明感が高く、日本経済にも大きな影響が出ています。

このような状況下において、当社は大きな成長が見込まれる電気自動車用リチウムイオン二次電池の電極用やセパレータ用及び燃料電池用塗工乾燥装置、液晶テレビやスマートフォン・タブレット端末用の光学フィルムやタッチパネル用塗工乾燥装置及び電子部品関連塗工乾燥装置の受注強化に取り組んでまいりました。

依然として、当社の関係する光学系フィルム業界や電気自動車関連業界での、設備投資の停滞による受注の停滞状況が続いていますが、国内外において徐々に投資活動を再開する明るい動きが見られます。

また、9月には、独Dürrグループ傘下のDürr Systems AG社との間で、欧米における電気自動車用リチウムイオン二次電池用電極塗工ラインの製造・販売に関する業務提携契約を締結いたしました。今後、欧米で需要が増大すると見込まれる電気自動車用リチウムイオン二次電池用電極塗工ラインの製造・販売に向け、注力していきたいと考えております。

②売上及び損益の状況

売上高は4,002百万円(前年同期比63.0%減)となりました。主な最終製品別売上高は、ディスプレイ部品関連機器が531百万円(前年同期比92.7%減)、機能性紙・フィルム関連塗工機器が2,368百万円(前年同期比458.3%増)、エネルギー関連機器が405百万円(前年同期比84.5%減)となりました。売上高に占める輸出の割合は32.8%(前年同期は86.2%)となりました。売上総利益は699百万円(前年同期比76.8%減)、売上総利益率は17.5%(前年同期は27.8%)となりました。販売費及び一般管理費は237百万円(前年同期比51.3%減)となりました。営業利益は462百万円(前年同期比81.7%減)、経常利益は489百万円(前年同期比80.8%減)、四半期純利益は256百万円(前年同期比84.8%減)となりました。

③受注の概況

受注高は4,610百万円(前年同期比1.3%増)、その内輸出受注高は1,821百万円(前年同期比47.1%減)となり、受注高に占める輸出の割合は39.5%(前年同期は75.7%)となりました。受注残高は6,788百万円(前年同期比9.8%減)、その内輸出受注残高は2,726百万円(前年同期比52.1%減)となり、受注残高に占める輸出の割合は40.2%(前年同期は75.7%)となりました。

現在の、当社の主要なマーケットである東アジア地域(中国、韓国、台湾)においては、新型コロナウイルスの感染状況に落ちつきが見られることから、企業の経済活動も徐々に回復傾向にあります。こうした中、これまでコロナ禍で延期とされていた案件が正式受注となるなど、少し動きが出て来ている様に見受けられます。今後も光学フィルム関連と合わせて、二次電池及び燃料電池などのエネルギー関連業界に対し、更なる販売強化に取り組むと考えております。

（2）財政状態に関する説明

①資産・負債及び純資産の状況

総資産は20,763百万円(前期末比9.4%減)となりました。これは主に電子記録債権の減少によるものです。負債は4,295百万円(前期末比33.9%減)となりました。これは主に電子記録債務、未払法人税等及び前受金の減少によるものです。純資産は16,467百万円(前期末比0.2%増)となりました。自己資本比率は79.3%(前期末は71.7%)となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前期末に比べ4,183百万円増加し10,272百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は4,643百万円（前年同期は得られた資金5,440百万円）となりました。これは主に売上債権の回収によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は14百万円（前年同期は使用した資金445百万円）となりました。これは主に有形固定資産の取得によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は445百万円（前年同期は使用した資金370百万円）となりました。これは主に配当金の支払によるものです。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ、2020年5月15日に公表した通期の業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日（2020年11月13日）別途公表いたしました「2021年3月期第2四半期（累計）業績予想と実績値との差異および通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、業績予想は、本発表日現在において入手可能な情報に基づき判断しており、当社の販売する設備は全て受注生産のため、実際の業績は受注時期及び納期など今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,188,510	10,372,098
受取手形及び売掛金	4,984,200	4,221,432
電子記録債権	5,968,422	488,163
仕掛品	224,504	163,089
原材料及び貯蔵品	58,103	53,057
その他	332,850	139,821
貸倒引当金	△44,730	△18,015
流動資産合計	17,711,862	15,419,647
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,145,364	1,233,088
機械及び装置(純額)	123,935	117,338
土地	2,026,407	2,014,351
その他(純額)	377,657	263,987
有形固定資産合計	3,673,365	3,628,765
無形固定資産	9,581	8,038
投資その他の資産		
投資有価証券	1,118,925	1,369,725
その他	414,618	339,639
貸倒引当金	△2,300	△2,300
投資その他の資産合計	1,531,244	1,707,065
固定資産合計	5,214,190	5,343,869
資産合計	22,926,053	20,763,517
負債の部		
流動負債		
買掛金	604,011	360,433
電子記録債務	2,509,600	1,805,607
1年内返済予定の長期借入金	79,452	31,582
未払法人税等	627,166	248,197
前受金	744,638	341,592
賞与引当金	116,831	84,931
役員賞与引当金	211,995	4,785
その他	331,895	129,359
流動負債合計	5,225,591	3,006,490
固定負債		
長期借入金	2,956	-
退職給付引当金	762,945	799,705
資産除去債務	6,439	6,439
その他	499,984	483,121
固定負債合計	1,272,324	1,289,265
負債合計	6,497,916	4,295,756

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,953,930	1,953,930
資本剰余金	1,683,457	1,683,457
利益剰余金	11,369,088	11,236,451
自己株式	△3,215	△3,267
株主資本合計	15,003,260	14,870,571
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	321,040	500,796
繰延ヘッジ損益	△197	△5
土地再評価差額金	1,104,033	1,096,398
評価・換算差額等合計	1,424,877	1,597,189
純資産合計	16,428,137	16,467,761
負債純資産合計	22,926,053	20,763,517

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	10,809,864	4,002,268
売上原価	7,800,526	3,302,669
売上総利益	3,009,337	699,599
販売費及び一般管理費	488,073	237,546
営業利益	2,521,264	462,052
営業外収益		
受取利息	80	30
受取配当金	20,058	20,733
その他	7,023	8,519
営業外収益合計	27,161	29,283
営業外費用		
支払利息	489	429
支払保証料	2,552	1,413
その他	959	444
営業外費用合計	4,001	2,286
経常利益	2,544,424	489,048
特別利益		
固定資産売却益	-	3,365
投資有価証券売却益	-	4,324
特別利益合計	-	7,690
特別損失		
固定資産除却損	1,949	255
工場建替関連費用	19,657	8,725
投資有価証券評価損	34,624	-
特別損失合計	56,231	8,981
税引前四半期純利益	2,488,192	487,757
法人税等	801,690	231,388
四半期純利益	1,686,501	256,369

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	2,488,192	487,757
減価償却費	44,026	56,606
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	5,808	△26,714
受取利息及び受取配当金	△20,138	△20,763
支払利息	3,042	429
投資有価証券評価損益 (△は益)	34,624	-
工場建替関連費用	19,657	8,725
売上債権の増減額 (△は増加)	3,550,106	6,243,026
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△78,585	66,460
仕入債務の増減額 (△は減少)	136,688	△947,570
前受金の増減額 (△は減少)	△124,338	△403,045
その他	54,547	△146,878
小計	6,113,631	5,318,035
利息及び配当金の受取額	20,138	20,763
利息の支払額	△3,042	△429
法人税等の支払額	△670,437	△594,102
工場建替関連費用の支払額	△19,714	△100,645
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,440,576	4,643,622
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△397,261	△37,268
有形固定資産の売却による収入	-	13,500
投資有価証券の取得による支出	△41,481	△701
投資有価証券の売却による収入	-	11,914
無形固定資産の取得による支出	△726	-
その他	△5,745	△1,922
投資活動によるキャッシュ・フロー	△445,214	△14,478
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△61,486	△50,826
配当金の支払額	△308,787	△394,678
自己株式の取得による支出	-	△51
財務活動によるキャッシュ・フロー	△370,273	△445,555
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	0
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	4,625,087	4,183,588
現金及び現金同等物の期首残高	5,976,971	6,088,510
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,602,058	10,272,098

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

3. 補足情報

品目別売上高、受注高、受注残高

(単位：千円、%)

品目	前第2四半期 自2019年4月1日 至2019年9月30日		当第2四半期 自2020年4月1日 至2020年9月30日		(参考) 自2019年4月1日 至2020年3月31日		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
売上高	塗工機械	10,522,659	97.3	3,829,815	95.7	16,263,536	96.9
	化工機械	205,467	1.9	81,152	2.0	348,783	2.1
	その他	81,737	0.8	91,301	2.3	172,843	1.0
	計	10,809,864	100.0	4,002,268	100.0	16,785,163	100.0
	内輸出高	9,320,617	86.2	1,310,884	32.8	13,485,882	80.3
受注高	塗工機械	4,310,321	94.7	3,159,215	68.5	8,809,419	96.0
	化工機械	165,145	3.6	1,338,515	29.0	193,785	2.1
	その他	76,579	1.7	113,074	2.5	176,611	1.9
	計	4,552,046	100.0	4,610,805	100.0	9,179,816	100.0
	内輸出高	3,445,015	75.7	1,821,479	39.5	4,130,290	45.0
受注残高	塗工機械	7,301,711	97.0	5,389,332	79.4	6,059,932	98.1
	化工機械	203,934	2.7	1,346,620	19.8	89,257	1.4
	その他	21,946	0.3	52,645	0.8	30,871	0.5
	計	7,527,591	100.0	6,788,598	100.0	6,180,062	100.0
	内輸出高	5,695,502	75.7	2,726,106	40.2	2,215,512	35.8